; Conuertimim ad me i n Mo corde uestro i n ieiunio et fletu et filanctu 
• ••• et sci-nâite corda uestra et non uestimenta uestra ait dominus omnipotens (2). 

S. audir et entendre deuem. n. s. per la sancta scríptura e con nos apela 
dolzament tornad uos a mi zo dix. n. s. ab tot nostre cor et ab tota 
nostra pensa no dix merca ab la meitad del cor mas ab tot lo cor per
qué qar del cor ixen totes les obres qe son feites primeramènt son pen-

. (1) Plana 6, íoli 3 v.0 Les sis primores paraules sór. iHegibles. 7'• 
(2) loel, cap.II, .yérs.; 12. :I>avant de les paraules fletu i planctu hi manca )a 

preposició in. , -
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SÍKIOS C pux son messes en obra. Qi de cor exeunt male cogitaciones 
del cor ixen males cogitaeions homicidis adulteris fornicacions mon-
zonges periuvis coluv.es auaredes e tots los mals delmon. E peraixodix. 
i i . ?. conuertimini ( i ) ad me m tolo carde uesiro tornadnos a mi zo díx. 
n. s. de tot uostre cor (2) de bon cor a. n. s. no no íara daltra causa 
qan el dix donos cor demostra qc de totz sos pecatz si deu om partir. Car 
si pren oin periiteneia de sos pecatz sils a feits dom qc aia mort et altres 
molt/, emote ab si negu pane. H \ial sa penitencia aixi com dix. Quid 
ftrodes! 11 iro si' tola damns clavdatiir cl wium relinquitur in ea foramen. 
<)ucl predes ad 0111 zo dit qi ben tanca sa casa o son castel ci laxa un 
traue on entran los laires e rauben lo castel e la maiso. Qel predes 
ad om qi a pros altrui auer o per ongan o per ladronici o per tolta o per 
fals jutgamcnt e píen sa penetencia o no aqel auer pauc pred l i te 
aquela penitencia et el la cuide pendre o no la pren. E per zo .dix. n 
.s. sí ergo offers munus tuum ad altare el. r. f. q. f. t. a. a. u. t. r. i . o. t. 
a. t. 11. p. r . f . f . et tune. t i . o. a. a. (3) Si tu vols a mi uenir zo dix. n. s. 
e turn uols ren donar del ten na te primerainent acordar ab ton proxme 
a cui mal auras íait . Car cnart no redebria tu ni ton do. Aizo 
aferma sent agosti. SÍ res aliena non redilur propria quia pecahim sit 
cum redi posit penitencia nan^itur. Aizo dix que no perdonaría deus 
pas lo pecad ad om qc aia altrui auer si nol red e nossen acorda ab 
el si far o pod. E si far no o pod si l i clam merce. S. bo es altrui auer. 
a pendre mas males a rendre. Oar aixi o trobam en la homelia de sent 
gregori qe. u. monge fo c qan se dec (4) morir derezi totson auer e par-
t i l estirs dos besans qe l i oblidarcn c per aqcls dos besans deg esser . 
perdud en infern et cstec ne X X X dies en pena. E per aizo dix. n. s. 
Conuertimini ad me. i . t. 0. u. i . i . et f . et d. c. et: u. c... Tornadnos a mi 
de tot uostre cor en ieiüni ct en oracions et en plorar ct en." planier 
et en trencar uostres cors. Trencar manda lo cor per aizo qe om se 
tola les males cogitaeions els pecatz de si. E qes qe peccads aia om 
faitz entro aizi ne qas qe falimentz ara en la senta qeresma de. n. s. nos 
deuem tornar a deu ab almosnes et ab uigilics et ab oracions et abo- . 
nes obres qe fazames. E per aizo .S. clamem merce e merca a. n. s. qe el 
nos do a fer zeles obres per qe la sua amor puxam auer al exir daquest 
segle. Q. de ipse. p. d. qi . c. p.